ETEC ADOLPHO BEREZIN – MONGAGUÁ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N°

1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 107/03/2016 de 06/04/2016. Processo n° 2264/2016

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA

AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC ADOLPHO BEREZIN faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser

realizada na ETEC ADOLPHO BEREZIN sita na Avenida Monteiro Lobato, 8000 – Balneário

Jussara – Mongaguá/SP.

 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no

DOE de 31.01.2009, alterado pelos Comunicados CEETEPS nº 3, 5/2009,  2/2010 e 2/2011, o

candidato convocado, entregará uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da

certidão de conclusão de curso ou certificado/declaração de conclusão da formação superior

registrada na ficha de inscrição. Os candidatos convocados observarão, também, as alíneas b e c

do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos Comunicados mencionados anteriormente.

1.    Gestão de Sistemas Operacionais I (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

01 /  Vinícius Mazzonetto / 42.957.977-8

02 / Eveline Lucani Popi / 28.286.096-4

07 / Leonardo Aparecido Lira Diniz / 46.620.140-0

08 / André Moreira Ferraz Rocha / 8.266.622

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Evolução de sistemas computacionais;

2.  Sistemas operacionais ativos e descontinuados;

3.  Sistemas de arquivos.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 30/05/206

Horário: 19h30min

2.    Gestão de Sistemas Operacionais II (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

01 / Vinícius Mazzonetto / 42.957.977-8

02 / Eveline Lucani Popi / 28.286.096-4

07 / Leonardo Aparecido Lira Diniz / 46.620.140-0

08 / André Moreira Ferraz Rocha / 8.266.622

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Active directory(conceito, estrutura e componentes);

2. Conceito de Protocolos DNS, DHCP e TCP/IP;

3.  Acesso remoto: introdução ao VNC.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 30/05/2016

Horário: 21h

3.    Estrutura e Instalação de Computadores (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

02 / Eveline Lucani Popi / 28.286.096-4

08 / André Moreira Ferraz Rocha / 8.266.622

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Princípios de Funcionamento de Processadores octa core, Tipos e Fabricantes;

2. Noções de Manutenção e Solução de Problemas de Computadores com foco em

Preditiva e Detectiva;

3. Dispositivos de Armazenamento SD (solid-state drive), Tipos e Funcionamento.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 31/05/2016

Horário: 19h30min

4.    Inglês Instrumental (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrição Indeferida

N° de Inscrição/ RG

02   /  28.286.096-4

- Motivo: não atendimento ao Inciso I, do Comunicado CEETEPS - 1, de 30-1-2009

publicado no D.O.E de 31/01/2009, Seção I, Pág 56.

5.    Eletricidade (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

03 / Euclides Oliveira dos Santos / 16.797.628-X

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

 1. Carga elétrica;

 2. Associação de Resistores e análise de circuitos elétricos;

 3. Bipolos não ôhmicos.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 31/05/2016

Horário: 21h

6.    Técnicas e Linguagem para Banco de Dados (Manutenção e Suporte em

Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

01 / Vinícius Mazzonetto / 42.957.977-8

02 / Eveline Lucani Popi / 28.286.096-4

04 / Edison Luiz Gonçalves Junior / 32.555.102-9

06 / Felipe Cannarozzo Lourenço / 43.746.737-5

07 / Leonardo Aparecido Lira Diniz / 46.620.140-0

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.   Modelo Relacional;

2.   Comparativo entre os SGBDs Oracle e SQL Server;

3.   Segurança em banco de dados relacionais.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 03/06/2016

Horário: 19h30min

7.    Operação de Softwares Aplicativos (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

02 / Eveline Lucani Popi / 28.286.096-4

07 / Leonardo Aparecido Lira Diniz / 46.620.140-0

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Utilização de Estilos na prática com regras da ABNT no Microsoft Word;

2. Boas práticas para uma apresentação eletrônica com o Microsoft Power Point;

3. Funções Condicionais no Microsoft Excel.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 02/06/2016

Horário: 19h30min

8.    Lógica de Programação (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

01 / Vinícius Mazzonetto / 42.957.977-8

02 / Eveline Lucani Popi / 28.286.096-4

04 / Edison Luiz Gonçalves Junior / 32.555.102-9

06 / Felipe Cannarozzo Lourenço / 43.746.737-5

07 / Leonardo Aparecido Lira Diniz / 46.620.140-0

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.  Estruturas de repetição com exemplo didático;

2.  Introdução à lógica de programação;

3.  Demonstrar duas soluções possíveis para a Sequência de Fibonacci com fluxograma.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 03/06/2016

Horário: 21h

9.    Instalação para Computadores I (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

02 / Eveline Lucani Popi / 28.286.096-4

08 / André Moreira Ferraz Rocha / 8.266.622

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1.  Aterramento  elétrico, dispositivo  de  proteção (disjuntores, DR, etc.);

2.  Simbologia  e  convenções técnicas de instalações elétricas e redes de comunicação;

3. Normas  técnicas  e  legislação pertinente (NBR 5410).

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 01/06/2016

Horário: 19h30min

10.    Instalação para Computadores II (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

08 / André Moreira Ferraz Rocha / 8.266.622

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Luminotécnica - Normas Técnicas (NBR 5413);

2.  Memória de dados x memória de programa;

3.  Arquitetura de microprocessador e microcontrolador.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 02/06/2016

Horário: 14h

13.    Programação de Computadores (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

01 / Vinícius Mazzonetto / 42.957.977-8

06 / Felipe Cannarozzo Lourenço / 43.746.737-5

07 / Leonardo Aparecido Lira Diniz / 46.620.140-0

Inscrição Indeferida

N° de Inscrição/ RG

04 / 32.555.102-9

- Motivo: não atendimento ao Inciso I, do Comunicado CEETEPS - 1, de 30-1-2009

publicado no D.O.E de 31/01/2009, Seção I, Pág 56.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1.  Ponteiros em C++;

2. VCL - Visual Common Language: arquitetura e uso prático;

3.  Conexão à banco de dados e exibição de dados de uma tabela, utilizando c++ no

Embarcadero Studio.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 06/06/2016

Horário: 19h30min

14.    Fundamentos de Eletrônica (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

03 / Euclides Oliveira dos Santos / 16.797.628-X

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Portas lógicas;

2. Capacitores;

3. Circuitos retificadores.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 07/06/2015

Horário: 19h30min

15 .  Empreendedorismo (para a Habilitação Manutenção e Suporte em Informática)

(Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrição Indeferida

N° de Inscrição/ RG

08 / 8.266.622

- Motivo: não atendimento ao Inciso I, do Comunicado CEETEPS - 1, de 30-1-2009

publicado no D.O.E de 31/01/2009, Seção I, Pág 56.

17.    Redes de Comunicação de Dados (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

08 / André Moreira Ferraz Rocha / 8.266.622

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Computadores de escritórios em rede: algumas considerações importantes dessa

prática;

2. Comunicação em rede: acesso aos arquivos da empresa de qualquer lugar e a

qualquer momento;

3. Comunicação em rede: monitorar a imagens através de câmeras – procedimentos

técnicos.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 08/06/2016

Horário: 19h30min

18.    Atualidades e Dispositivos Móveis (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

07 / Leonardo Aparecido Lira Diniz / 46.620.140-0

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Dispositivos móveis: o papel da escola, como instituição formadora, sua

responsabilidade no ciclo de vida de produtos;

2. Dispositivos móveis: a mídia investe na publicidade de novos produtos tecnológicos -

a formação do conhecimento e a conscientização do aluno perante a legislação e os

cenários;

3. Dispositivos móveis: política nacional de resíduos sólidos – suporte técnico, e logístico

da formação nessa área.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 07/06/2016

Horário:  20h30min

19.    Aplicativos para Projetos (Manutenção e Suporte em Informática);

Inscrições Deferidas

N° de Inscrição/ Nome/ RG

06 / Felipe Cannarozzo Lourenço / 43.746.737-5

07 / Leonardo Aparecido Lira Diniz / 46.620.140-0

08 / André Moreira Ferraz Rocha / 8.266.622

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceitos sobre gerenciamento de Projetos pelo PMI;

2. Modos de visualização no MS-Project;

3. Ferramentas para criação de esquemas elétricos e portas lógicas no Microsoft Visio.

Duração máxima da aula: 15 minutos

Data: 09/06/2016

Horário: 19h30min

20.    Ética e Cidadania Organizacional (Manutenção e Suporte em Informática).

 Inscrições Deferidas

 N° de Inscrição/ Nome/ RG

 05 /  Circe Valerio da Silva / 8.496.188

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

 1. Normas e comportamentos referentes aos regulamentos organizacionais e imagem

pessoal e institucional;

 2.   Definições  e técnicas de trabalho em equipe, chefia e autonomia; atribuições e

responsabilidades, Código de ética nas empresas de Manutenção e Suporte em Informática;

3.  Fundamentos da ética profissional aplicados ao curso de Técnico em Manutenção e

Suporte em Informática:  princípio na construção de organizações sociais na área de

Manutenção e Suporte em Informática .

 Duração máxima da aula: 15 minutos

 Data: 06/06/2016

 Horário: 20h30min